UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ TỊNH ẤN TÂY                              Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

   Số: 23/TTr-UBND                                     Tịnh Ấn Tây, ngày 20 tháng 05  năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc xin sử dụng kinh phí dự phòng ngân sách xã năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
		Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 19/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành quy định về quản lý và sử dụng dự phòng ngân sách địa phương;
Thực hiện theo công văn số 204/TCKH ngày 8/7/2022 của Phòng tài chính – kế hoạch Thành phố về việc quản lý sử dụng nguồn dự phòng ngân sách cấp xã, phường năm 2022 và những năm tiếp theo;
Căn cứ Quyết định số 6151/QĐ-UBND ngày 26/12/2024 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 6151/QĐ-UBND ngày 26/12/2024 của UBND TP Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 60/NQ-HĐND, ngày 31/12/2024 của HĐND xã Tịnh Ấn Tây khóa XIII- kỳ họp lần thứ 11, nhiệm kỳ 2021-2026 về quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2025;
Căn cứ Quyết định số: 26/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2025 của UBND xã Tịnh Ấn Tây về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2025;
Theo đề xuất của Bộ phận tài chính – kế toán xã tại Phiếu Đề xuất số 01/PĐX-TC ngày 18/05/2025 và ý kiến thống nhất tại cuộc họp thành viên uỷ ban ngày 19/05/2025;
UBND xã Tịnh Ấn Tây đề nghị Thường trực Đảng uỷ, Thường trực HĐND xã cho ý kiến thống nhất sử dụng nguồn dự phòng ngân sách địa phương năm 2025 với nội dung cụ thể như sau:
- Giảm dự phòng chi năm 2025 với số tiền 130.000.000 đồng nhằm thực hiện:
+ Bổ sung kinh phí thực hiện công tác tổ chức lấy ý kiến nhân dân về việc sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, Tỉnh theo KH số 69/KH-UBND ngày 18/4/2025 của UBND TP Q Ngãi và lấy ý kiến nhân dân sửa đổi hiến pháp mà chưa được dự toán đầu năm: 20.000.000 đồng
+ Bổ sung thực hiện công tác tổ chức sắp sếp hồ sơ về việc sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, Tỉnh theo KH số 69/KH-UBND ngày 18/4/2025 của UBND TP Q Ngãi mà chưa được dự toán đầu năm : 50.000.000 đồng.
+ Bổ sung thực thực hiện Tổng điều tra nông nghiệp, nông thông Theo CV số 58/UBND ngày 12/05/2025 của Ban chỉ đạo tổng điều tra NN nông thôn 2025 thành phố Quảng Ngãi mà chưa được dự toán đầu năm : 8.000.000 đồng
+ Bổ sung thực hiện hoạt động quân sự, quốc phòng chưa được dự toán đầu năm : 30.000.000 đồng
+ Bổ sung thực hiện hoạt động an ninh trật tự chưa được dự toán đầu năm : 22.000.000 đồng
( Có phụ lục kèm theo)
UBND xã trình Thường trực Đảng uỷ, Thường trực HĐND xã xem xét cho ý kiến để UBND xã triển khai thực hiện./.
	 Nơi nhận:

	           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- TTr Đảng ủy;
- TTr HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu VT.

	CHỦ TỊCH

                 Phan Khánh Lâm